ἐν Ἀήλῳ τότε πρώτον ἐγὼ καὶ Ὀμηρος ἀοῖδοι
μέλομεν ἐν νεαροῖς ὕμνοις θάβπαντες ἀοιδῆν,

et ipse Pindarus Nem. II, 1, atque eodem pertinent Luciani verba (Διάλ. πρὸς Ἡσίοδον c. 4) ὅτι μηδέν ἐστὶ τῶν ἐρραψωδημένων ἐπ' ἐμοῦ. Conferas etiam scholiastam in Bekkeri

Anecd. p. 766 ἢ οὖν ἀπὸ τῆς ῥάβδου καὶ τῆς ῥόδης ἐτυμολογείται ἢ ῥαψῳδία, ἢ ἀπὸ τοῦ ῥάπτειν, ὅπερ ἐστὶ τὰ διεσιῶτα καὶ διακεχωρισμένα εἰς ἓν συναπτόντα ὑγιάζειν. Quae autem erit vera huius nominis significatio? Wolfius Prolegg. p. XCVI ita: „Quae quidem est vera etymologia (παρὰ τὸ ῥάπτειν ῥόδην), sed ex antiquiorum temporum ingenio interpretanda. Quippe aliud est breviora carmina modo et ordine publicae recitationi apto connectere, seu, ut Pindari Schol. ait, εἰρμόν τινα καὶ ῥαφήν adhibere, aliud centonem consuere.“ Quibus post pauca addidit: „simpliciter ad cantum rhapsodicum trahenda est locutio ῥάπτειν ῥοιδίην in versibus Hesiodo tributis ap. Schol. Pindari;“ neque dubium esse potest, quin ῥοιδῶν in his versibus proprie adiectum sit propter Homerum, cum ῥάψαντες ῥοιδίην pertinere ad Hesiodum videatur: ῥάπτειν enim ῥόδην nihil est aliud quam declamare carmina, atque quemadmodum recte sermonem Latinorum derivamus a serendis vel conserendis verbis, sic etiam ῥάπτειν (non συρράπτειν) ῥόδην dicitur de serendis carminibus, i. e. de pronuntianda bene contexta oratione. De Xenophane philosopho, quem publice declamasse sua, non aliena carmina constat, Diogenes Laert. IX, 2, 3 eodem vocabulo utitur: ἀλλὰ καὶ αὐτὸς ἐρραψῳδεῖ τὰ ἑαυτοῦ. Haec rhapsodorum et poetarum epicorum diversitas agnoscitur etiam in titulis Orchomeniis n. 1583. Boeckh., ubi sic: ποιητὰς Μήστορ Μήστορος Φωκαίης, et: ῥαψῳδὸς Κράτων Κλίωνος Θεβείας, et n. 1584, ubi ῥαψῳδὸς Νουμήμιος Νουμημίον Ἀθηναίος, ποιητὴς ἐπῶν Ἀμνίας Ἀπολλοδότου Κρησαῖος. Cf. n. 1585. 1587. Sed quid, si etiam Homeri singula carmina rhapsodiae dicebantur? Nempe factum id est postero tempore, quo etiam Homeri carmina sine fidibus a rhapsodis declamabantur, postea tragico etiam ad hoc negotium instructis vestitu et armatis. V. Platon. Ion. p. 530. Xenophon. Mem. IV, 2, 10. Athen. XIV. p. 620 C. Achilles Tat. III, 20. Cf. Meier. v. Panathenaeen in Encycl. p. 284 sq. Primus videtur Cynaethus Chius fuisse, qui hanc sine fidibus carmina recitandi rationem ad Homericam poesin transferret, de quo v. Welcker. Cycl. ep. p. 358. Atque immutata semel hac rhapsodi vocabuli significatione eo etiam perventum est, ut rhapsodi histrionibus et choreutis opponerentur, i. e. dramaticis et lyricis (v. Platon. Polit. I. p. 373. B. Legg. II. p. 658). Sed procedente tempore ita immutata est etiam Hesiodeorum carminum recitatio, ut ad lyram canerentur. Athen. XIV. p. 620 C.

Χαμαιλέον δὲ ἐν τῷ περὶ Στησιχόρου καὶ μελωδηθῆναι φησιν οὐ μόνον τὰ Ὀμήρου, ἀλλὰ καὶ τὰ Ἡσιόδου καὶ Ἀρχιλόγου. Plutarch. Symp. IX, 1: Διὸ πρῶτον μὲν ἐπέλευσεν ἄσαι τὸν Ἐράτωνα πρὸς τὴν λύραν. ἄσαντος δὲ τὰ πρῶτα τῶν Ἔργων οὐκ ἄρα μόνου ἔην ἐριδῶν γένος, ἐπήρσεον κτλ.¹⁹).

Haec omnia si quis ponderaverit, de schola didactica non dubitabit, quam si quis voluerit cum Thierschio (Comment. Acad. Mon. a. 1813) Boeoticam dicere, me non habebit adversarium, modo ne arctioribus quam par est finibus circumscribat. Nam ne in Locride quidem Dorica eiusmodi scholam Hesiodeam defuisse, cui carmina Aigimius et Κήνκος γάμος inscripta sunt tribuenda, nuper probavit Th. Bergk. l. l. p. 1001 seq.

IV. De Hesiodi Operibus et Diebus et de ΜΕΤΑΛΛΟΙΣ ΕΡΓΟΙΣ.

Opera Hesiodi continere antiquissima praecepta practicae Graecorum philosophiae nemo facile erit qui neget, recteque Ἔργα initia philosophiae practicae dixit Friesius Histor. Philos. I. p. 83. Practica autem philosophia cum tripartita sit secundum Graecorum disciplinam comprehendatque Ethicam, Politicam et Oeconomicam, seu praecepta de homine, de cive, de patrefamilias, non mirandum est triplicis generis esse Hesiodi sic dicti praecepta. I. Ethica autem sunt v. 11, 203—247, 274—382, 707—764. II. Politica paucissima, 248—272, longe numerosiora III. oeconomica, quorum pars de eligenda uxore agit (695—705). Haec omnia sunt antiqua proverbialia diversorum temporum, nec magis inter se cohaerent singula, quam Theognidis gnomae (v. Wolf. Prolegg. p. 127) aut ea quae Phocylidi adscribuntur praecepta et similia apud alios populos. Proverbialia esse vel ex eo patet, quod quaedam sunt minus liberalia (ut v. 371), quaedam popularem spirant superstitionem, indignam poeta liberali²⁰). Atque haec pro-

19) De toto hoc capite cf. quae nuper scite exposuit Volkmann. Gesch. u. Kritik d. Wolf. Proleg. p. 276—315. (Leipzig 1874).

20) Quin proverbialia quaedam inveniuntur, quae contrariam aliorum proverbiorum sententiam continent, in quibus praecipue haberi potest v. 378. De quo versu G. Hermannus (Zeitschrift f. Alterthumsw. 1836 p. 532) ita: „Tertius horum versuum cum pugnare cum praecedentibus non solum Proclo, sed etiam, si Tzetzae fides est, iam Aristarcho Plutarchoque visus sit, Doederlinus eum ita defendendum indicavit, ut ἔτερον non ad πείρα referretur, sed dictum esset de possessore. Posset hoc fieri, si abessent qui praecedunt versus, sed praegressis his nemo illum

verbia videntur praecipue fuisse, quae ediscenda suasit Cicero Leptae filio (ad Fam. VI, 18). Praeter haec autem in oeconomicis praeceptis alia quaedam uberiora carmina habenda sunt, quae IV. rusticis de agro colendo (383—617) et V. mercatoribus de navigatione (618—694) praecepit Hesiodus, Helotarum poeta propter id ipsum a Spartano rege dictus (cf. Dio Chrys. Or. II. p. 74 sq.). In praeceptis rusticis praeterea habendum est VI. illud Calendarium, quod Operibus adiicitur inde a v. 765. Ab his omnibus via ac ratione prorsus diversa sunt tria carmina, quorum primum VII. (v. 42—105) de Prometheo et Pandora fabulam prosequitur, alterum VIII. (109—201) de quinque aetatibus agit, tertium IX. (513—535) descriptionem hiemis adiicit. (V. Steitz. Werke u. Tage p. 137). Ceterum imprimis etiam notandum est per apostrophen se convertere poetam ad Persem, fratrem suum, his locis: in ethicis v. 27. 212. 274. 286. 299, in rusticis v. 397, in praeceptis de navigatione v. 633. 641, in politicis vero (v. 248, 263) ne mentio quidem iniicitur Persae, sed Reges adloquitur poeta, ad quos proprie videtur hoc argumentum pertinere. In Calendario et in tribus illis amplioribus carminibus, quae modo commemoravi, nulla omnino apostrophes mentio, neque ad Persen neque ad aliam personam certam directae. Vides igitur magnam dubitationem de uno horum carminum auctore inicii et propter diversam apostrophen, quae unum eundemque poetam in uno eodemque poemate non decet, et propter omissam prorsus apostrophen. Ac primum quidem patere videtur accuratius inspicientibus Calendarium istud posterius adiectum esse. *Ἔργα* enim primo appellabantur haec carmina (Pausan. IX, 31) nec Aristophanes (Ran. 1034) nosse videtur *ἡμέρας*, postea vero *Ἔργα καὶ Ἡμέραι*, cum Calendarium adiectum

versum non ad filium referet. — Recte vero omnia procedent tertio versu explicato quidem ita, uti suasit Doederlinus, sedposito ante eum, qui in libris primus (376) est. Cum autem etiam in quarto requiratur *καί*, erit ille sic scribendus:

ἧέα δὲ κε καὶ πλεόνεσσι πόροι Ζεὺς ἀφθιτον ὄλβον.
Si cohaerent inter se hi versus, satius esse duco statuere *μουννογενῆ παιδα* dictum esse eadem significatione atque *μῦθον* explicandumque: optimum erit, ut uni hereditatem relinquant. Addit Hermannus: „Praeterea haud scio an ultimum versum (380) sic scribi praestet:

πλείων γὰρ πολλῶν μελέτη, μείζων δ' ἐπιθήγη.
Si cohaerent haec cum antecedentibus, praestat sane γὰρ; si generalis est sententia per se spectanda, non opus erit hac correctione.

esset (cf., ut hoc exemplo utar, Etym. M. p. 38, 14). Nec a Boeoto profectum esse potest Calendarium propter fabulam de Apolline nato die septima Thargelionis mensis (Oper. 771), quae ad Delios, non ad Boeotos pertinet (v. Valckenar. ad Aristob. p. 113. Mueller. Dor. I. p. 309. Cf. Lobeck. Aglaoph. p. 434²¹). Calendario vero aliud carmen olim adiectum fuisse, *Ἐπη μαντικά* sive *Ἵρνιθομαντεῖαν* dictum (nisi haec differunt), auctor est Anonymus ad Oper. 824: *τούτους δὲ ἐπάγουσί τινες τὴν Ἵρνιθομαντεῖαν, ἄτινα Ἀπολλώνιος ὁ Ῥόδιος ἀθετεῖ*. Neque hanc partem novisse videtur Lucianus (*Διαλ. πρ. Ἡσίοδον*). De his similibusque additamentis intellegenda erant verba Pausan. IX, 31: *καὶ ὅσα ἐπὶ ἔργοις τε καὶ ἡμέραις*. Sed etiam ceterae partes, in quibus Persis mentio non iniicitur, suo peculiari titulo gaudebant; altera (v. 42 seq.) *Πανδώρα* vel *Πιθονία*, altera (109—201) *Δαιμονολογία* aliquoties a grammaticis dicitur. Porro praecepta de agricoltatione a Luciano *Dial. de Hes. c. 1* dicuntur *Παρανέσεις γεωργικαί*, ab Aristophane Ran. 1034 *γῆς ἐργασίαι*, atque in his quidem *καρπῶν ὄροι* et *ἄροτοι*. Iam si interrogas, cur huic carminum diversorum collectioni *Ἔργων* nomen inditum sit, maxime id factum esse quis coniciat propter v. 383—617, quibus de agro colendo agitur. Huc enim referendi sunt Plutarch. Thes. 3: *οἷα (σοφία) χρησάμενος Ἡσίοδος εὐδοκίμει μάλιστα περὶ τὰς ἐν τοῖς Ἔργοις γνωμολογίας*. Lucianus *Dial. de Hes. c. 1*: *ἔτι δὲ γυναικῶν ἀρετὰς καὶ παρανέσεις γεωργικὰς*.

Ac primus quidem, qui variorum carminum suturas in corpore *Ἔργων* declarare conaretur, Twostenius fuit in commentatione critica de carmine Hesiodi, quod inscribitur *Opera et Dies*. Is acute quidem, Heinrichii vestigiis (*Epinemid. p. 157*) insistens, varias recensiones detexit saepissimeque cum optimo successu multa non cohaerere in Hesiodi carmine demonstravit. Secutus est Spohnius, qui in editione Operum alia quaedam notis criticis enodavit. Simile consilium postea aperuit Thierschius in commentatione de

21) Has Goettlingii causas redarguere tentavit Steitzius l. l. p. 172 seq. Recte enim vir doctus perspexit, Pausaniam brevitatibus causa carmen Hesiodicum *Ἔργα* vocare, dum eidem carmine IX, 31, 5 nomen *Ἔργων καὶ Ἡμερῶν* tribuerit. Neque vero quidquam versu Aristoph. Ran. 1034 probari, quo loco si totius carminis Hesiodi argumentum afferretur, soli Operum v. 383—617 pro genuinis habendi essent. Apollinem autem septima Thargelionis mensis die natum etiam Delphorum incolis persuasum fuisse docuerunt Schoem. op. III. p. 25. Preller Myth. Gr. J. p. 187.

gnomicis carminibus Graecorum. Tum Lehrsius breviora et longiora carmina „ex ordine literarum“ inter se esse composita summa sagacitate usus professus est. Atque huius quidem viri iudicium in plurimis rebus ita secuti sumus, ut ad ipsius Lehrsii et Koechlyi exemplum, quo singula proverbia clarius unicuique paterent, ipsa illa verba, quae in diversis proverbii repetuntur et quorum causa alii aliis adnectuntur, diductis literis exprimenda singulaque proverbia ab antecedentibus et sequentibus maiore intervallo separanda curaverimus. In paucis vero adeo implicite sententiam suam sustentare Lehrsius studuit, ut acumen potius ingenii demonstrasse quam veritatem assecutus esse putandus sit. Sed haec Lehrsii audacia accommodatio criticae Hesiodae fuit et multo plus attulit utilitatis, quam C. F. Rankii, viri in his rebus *ὀρθοδοξοτάτου*, superstitiosa paene *Ἔργων* Hesiodeorum, tanquam carminis continui mirificeque inter se cohaerentis, veneratio, qua non deterritus est a conamine excusandi vel proemii *Ἔργων*. Denique Aug. Steitzius Lehrsius moderatior singulas Operum et Dierum partes penitus pernoscere et diiudicare relictisque versibus et locis subditiciis carmen ad primigeniam formam redigere conatus est, vir in sensu versuum indagando nescio an omnium sollertissimus.

Iam mentio facienda est *Ἔργων μεγάλων*, quorum reliquias nos fr. 16—26 exhibuimus. Fuisse enim qui Hesiodo tale adscriberent carmen uberius de agricultura exponens deque aliis rebus ad eam pertinentibus, lithicis adeo, si id concludere licet ex fragm. 23, et plantis (16—20), nobis persuasum est. Bene quidem de hac re disseruerunt post I. L. Hugium et Welckerum (Nov. Mus. Rhen. I. p. 425 sq.) Iulius Caesar (Zeitschrift für Alterthumswissenschaft. Ann. V. n. 65 sq.) et Marckscheffellius (Hesiodi — fragmenta p. 182); cum utroque enim et Welckero consentio in ratione emendandi loci Athenaei VIII. p. 364, ut *μεγάλων Ἡοιῶν καὶ* vocabula eiiciantur, etiam in interpretandis Manilii et Propertii locis, assentior dubiis, quae de Plinii fide moveri possunt, sed non facio cum ea sententia, quae *Ἔργα μεγάλα* collectionem esse statuit carminum Hesiodeorum didactici generis, quorum nobilissimum essent *Ἔργα καὶ Ἡμέραι*, quibus deinceps praeter ornithomantiam etiam *Χελῶνος ὑποθήκαι* adiectae essent. Huic sententiae refragantur imprimis Fragm. 16 et 23. Nam non satis cautum est iudicium Marckscheffellii p. 213 de loco Fulgentii: „quare profecto praestabit hoc testimonium auctori suo relinquere.“ Hoc quid aliud est, quam arma relinquere?

Minus etiam caute p. 191 de altero loco iudicavit: „Mihi si coniecturam proferre licet, Orphei nomen excidisse videtur“ (post *γενεαλογεῖ* in loco Procliano). Sed Procli verba cum sint perspicua, talem medicinam, qua Hesiodo substituitur Orpheus, quis adhibeat? Verba enim Procli sunt haec: τὸ δ' ἀργύρεον (Oper. 128) ἔνιοι τῇ γῆ ἀκούουσι λέγοντες, ὅτι ἐν τοῖς Μεγάλοις Ἔργοις τὸ ἀργύρεον τῆς Γῆς γενεαλογεῖ. Scilicet fuerunt qui τὸ χρύσειον γένος non ex auro creatum dicerent, sed τὸ χρύσειον esse dictum pro τὸ οὐράνιον (cf. v. 112: ὥστε θεοὶ δ' ἔξωον), τὸ ἀργύρεον pro τὸ γήινον (hoc enim est illud τῇ γῆ ἀκούουσι, quasi dixisset Hesiodus: δεύτερον γένος οἱ θεοὶ πολὺ χειρότερον μετόπισθεν ἐποίησαν τῆς γῆς, pro quo recentiores dixerunt τῇ γῆ; v. Schaef. ad Long. p. 331). Atque hanc explicationem grammaticos istos sustentasse Proclus dicit alio Hesiodi loco ex Magnis Operibus, ubi argentum dixerat esse Terra creatum (hoc enim est τὸ ἀργύρεον τῆς Γῆς γενεαλογεῖ). Eo autem delati sunt grammatici isti, de quibus dicit Proclus versu 145, ubi ἐν μελιῶν vario modo exposuerunt, ut non solum ἐν μελιῶν eis esset pro ἐν Μελιῶν νυμφῶν (v. Proclum ad v. 144. Palaeph. 36), sed etiam ita ut intellexerent ἀπὸ ξύλου τινὸς ἀνόητον γένος. — οὗτοι, φησὶν, οὐκ ἐν γένους θεῶν, ita ut οὐράνιον, γήινον, ξύλινον γένος sibi opponerentur. Sic explicato loco neque confugiendum erit ad Lobeckii rationem (Agl. p. 414). Hoc saltem certum est, Procli verba de Hesiodo, non de alio poeta intellegi posse. Quare neque omnibus Plinii locis fidem derogare ausi sumus, quanquam de singulis quibusdam dubitare licet.

Hesiodo igitur carmen quoddam uberius adscribebatur *Ἔργα Μεγάλα* eodem modo dictum atque *Μεγάλοι Ἡοῖαι*, de quibus postea exponemus, et Aristotelis praeter alia Moralia etiam Magna Moralia esse dicebantur.

V. De Hesiodi Theogonia.

Longe aliter statuendum de Theogonia est, quam certam atque continuam eamque ab antiquioribus temporibus traditam Graecorum doctrinam de diis continere ex ipsa carminis inscriptione et argumenti siccitate declaratur. Theogonia enim quam Graeci dicebant prorsus respondet nostrae dogmaticae seu Glaubenslehre. Hoc enim vocabulo ita utitur Herodotus I, 132: μάγος ἀνὴρ παρεστῆς (τῇ θυσίῃ) ἐπαείδει θεογονίην, οἷον δὴ ἐκείνοι λέγουσι εἶναι τὴν ἐπαιδίην: haec enim *θεογονία* quid aliud continere potuit, quam

deorum Persicorum secundum certum ordinem commemorationem et invocationem? Longe ab hoc vocabulo significatione differebat *θεολογία*, quo nomine primus usus esse videtur Pherecydes (v. Sturz. Pherecyd. fr. p. 49; Apollon. de pron. p. 82) et quo doctrinam peculiarem docti vel sapientis alicuius hominis de diis comprehendebant. Accedit, quod totus deorum templis et caeremoniis vere cultorum ordo, qualem Hesiodus proposuit cum Homero (ab hoc enim non differt nisi levioribus quibusdam rebus), ad Olympum montem vere Graecum pertinet (v. 118. 529 etc.), quem omnes Graeci deorum sedem esse credebant. Haec enim causa est, cur vates Graeci, cum ex avibus vaticinabantur, versus Septentriones (i. e. versus Olympum) se convertebant. Si doctrinam Hesiodi ipsius in se contineret Theogonia, non communem religionem, non tradita ab antiquo tempore fidei, ut ita dicam, Graecorum, Olympi montis ne mentio quidem iniecta esset. Iam enim nemo, ut spero, erit, qui Homerum et Hesiodum, — dico autem Theogoniae auctorem — qui aetate aliquantum differunt, theogoniam Graecis finxisse putet, cum decantata illa verba Herodoti II, 53 nihil significant, quam Homerum et Hesiodum Graecis mythologiam exposuisse carminibus seu potius versibus, si Hesiodum praecipue respexeris. Nisi haec olim inhaesissent animis Graecorum, quae carmine suo arte quadam inculcare studet poeta, ut ne verum systema mythologicum, seu formula legitima, ut Cicero dicit, memoriae Graecorum eripiat, longe uberiorem haberemus Theogoniam. Vere enim Quinctilianus Inst. X, 1 dicit: in nominibus magnam eius (Theogoniae) partem occupatam esse raroque assurgere Hesiodum: atque eam ob causam Theophilus ad Autol. p. 117 Sylb. dixit *κατάλογον τῆς θεογονίας τῶν παρ' αὐτῶ θεῶν ὀνομαζομένων*, quemadmodum *Κατάλογος γυναικῶν* aliud Hesiodi carmen appellatum est, et pars libri secundi Iliadis *κατάλογος νεῶν*. Atque hanc etiam fuisse sententiam eius, qui Theogoniae prooemium praemisit, satis declaratur eo, quod Musas introduxit loquentes ita: *Ἵμεν δ', εὐτ' ἐθέλωμεν, ἀληθεῖα μυθήσασθαι*. Hoc autem quid aliud significat, quam *ἀληθεῖς μύθους* docere? Facta igitur Theogonia est eum in finem, ut festis diebus deorum recitaretur publice, quemadmodum id fecerunt Persae, cum sacra faciebant, ut testatus est Herodotus, et quemadmodum Romani, cum festis diebus carmen Saliare seu axamenta decantari iusserunt. Comparandus igitur in hac re Hesiodus cum Numa Pompilio, qui primus Saliare car-